
 

平成２７年度  清見町まちづくり協議会  事業報告書 

 

部会名 開催日等 事 業 名 事業実施内容 摘 要 

安心・安全
部会 

 
「総務」 
「安全」 
「環境」 

４月～３月 広報活動 
広報紙を発行し、まちづくり協議会
活動を広く地域住民に発信 

毎月発行 

４月～12 月 
交通安全街頭啓
発 

交通安全運動期間中の交差点等に
おける子どもたちの見守り 

年４回 

７月、８月 
１０月 

せせらぎ街道等
の沿道修景 

地域の財産であるせせらぎ街道等の
草刈り 

 

４月～３月 自主防災訓練 
地域における防災点検・防災訓練を
実施 

各町内で実施 

３月 
防犯灯等の電気
料助成 

安全で安心して住めるまちづくりを
進めるための防犯灯電気料の助成 

 

健康・福祉
部会 
 
「福祉」 
「体育」 
「長寿」 
「女性」 

４月～３月 要援護者見守り 
障害者及び高齢者の見守り・支援活
動 

随時 

７月 
社会を明るくする
運動 

犯罪や非行の防止  

８月５.６.１０日 

１０月１８日 
１１月 ８日 
１月 １日 
１月１７日 

各種 
スポーツ大会 

・ソフトボール大会 (清見グランド) 
・ゴルフ大会 （飛騨数河カントリー） 
・ソフトミニバレーの集い（B＆G体育館） 

・新春マラソン   
・剣道・卓球大会 （B＆G体育館 ） 

参加 6 チーム 
参加者 38 名 
参加 18 チーム 
参加者 179 名 
参加者 170 名 

８月１２日 
 
１０月 ３日 
１２月 ８日 
２月１５日 

高齢者学級・  
ふれあい交流会 

第１回 振込詐欺防止、震災体験者
による講演 

第２回 バス研修 
第３回 物故者法要及び講演 
小学４年生と「民話を聞こう」 

参加者 45 名 
 
参加者 57 名 
参加者 71 名 
 

６月１９日 
 
 
８月２１日 

生き生き 
女性講座 

第１回講座「介護サービスの手続き
の仕方と制度について」
「音楽活動で楽しく認知  
症予防」 

第２回講座「トールペインティング」 

会場 デイサー
ビスセンター 

参加者 43 名 
 
会場 きよみ館 
参加者 71名 

伝統・文化
部会 
 
「文化財」 
「社教」 

５月～１１月 天然記念物保護 

・小鳥峠水芭蕉群生地の電柵設置・
撤去 

・清見民俗資料館の公開 
・ギフチョウの保護地区保全作業 

民俗資料館来
場者 45 名 

１０月２５日 
１１月 １日 

文化作品展・  
芸能発表会 

・清見文化作品展 （清見小体育館） 
・第２０回芸能発表会（清見小体育館） 

来場者約 300 名 
来場者延 200 名  

２月２０日 子ども体験教室 
「冬の森の中を歩こう」 
希望者が１６名あったがインフルエン
ザの流行で欠席者が多く、中止する 

 

６月～１１月 寿りんごの栽培 
・摘果、袋かけ、「寿」シール貼り 
・収穫祭 

中学 2年 27 名 
全校生徒 73 名 

８月１０日 
１１月２０日 

清見あったか子
育て会議 

・小・中学校の先生方の地域学習 
・講演会 「笑って前向きに」 

参加者 17 名 
参加者 38 名 

４月～３月 
きよみっ子安全サ
ポーター 

通学時における子どもたちの安全の
確保 

随時 



 

毎月１回 わくわく教室 

4/16 開級式、 5/14 親子遠足    
6/11 フラワーアレンジメント 
7/9 城山バスハイク 
7/30 ブルーベリー狩り 
8/6 流しそうめん            
9/26 豆腐・五平餅作り 
11/16 りんご狩り、12/17 クリスマス会 
1/20 リトミック 
2/4 バレンタインおやつ作り 
3/10 閉級式 

参加者 
  延 108 組  

１１月２０日 家庭教育学級 
講演会 「笑って前向きに」 
講師 中山まさとも氏 

参加者 38 名 
清見あったか子
育て会議と合同 

 
全国大会出場激
励 

今年度該当なし  

１月１０日 
新成人を祝うつど
い 

式典及び交流会 
参加者 56 名 
（新成人 29 名） 

４月～３月 
子ども会育成・中
学生クラブ活動育
成支援 

・子ども会活動の育成及び推進 
・中学校のクラブ活動支援、育成 

随時 

まちおこし
部会 
 
「生涯学習」 
「イベント」 

５月～１１月 花づくり 
6/7「花の日」各地区一斉花植え 
花壇整備、水やり、除草等、地域
全体で美しいまちづくりに努めた 

 

６月１７日 きよみ寄席 
７回目となる 
若手の落語家２名による寄席を開催 
（昼・中学生対象、夜・一般対象） 

会場 清見中学校 

きよみ館 
来場者 120 名 

８月１５日 夏まつり 
地域住民の交流の場として盆踊り、
バザー、アトラクション等を行う 

会場 
ウッドフォーラム飛騨 

来場者約 1,300 人 

１０月２５日 紅葉まつり 
地域の産業・文化及び地域資源を
活用したイベントを開催 

会場 
ウッドフォーラム飛騨 

来場者 
約 12,000 人 

 

 

 

 



内　　　　訳

市 支 援 金 13,700,000 0 0 13,700,000 0

平成２７年度　清見町まちづくり協議会　収支決算書

【収　入】 単位：円

区　　　　分 当初予算額 補正額 変更後予算額 決算額 差引額

紅葉まつりイベント補助金3,000,000円

市 委 託 金 233,000 0 0 248,440 15,440 新成人を祝うつどい121,000円  水芭蕉電柵設置委託金127,440円

市 補 助 金 2,600,000 0 0 3,000,000 400,000

2,200円×665世帯+1,100円+1,400円

負 担 金 1,619,000 0 0 2,181,015 562,015

ソフトボール6,000円　きよみ寄席32,700円　女性講座
44,700円　 文化作品展お茶券16,000円　芸能発表会弁当
112,500円　高齢者教室81,500円　新成人104,000円　夏・紅
葉まつり出展者1,783,615円

会 費 1,430,000 0 0 1,465,500 35,500

文化財積立寄付金1,153,952円、たくむ会より75,776

雑 入 16,660 0 0 27,514 10,854 社教残金794、連合町内会残金29、貯金利息1,356、コピー代25,335

寄 付 金 1,000,000 0 0 1,229,728 229,728

【支　出】 単位：円

事　業　・　科　目 当初予算額 補正額 変更後予算額

合　　　　計 20,598,660 0 0 21,852,197 1,253,537

決算額 差引額
（決算－予算）支援金充当額 支援金充当額 支援金充当額 支援金充当額 支援金充当額

0 7,284,624 6,894,424 301,964 440,424

組織運営費 6,982,660 6,454,000 0

事務局費 6,982,660 6,454,000 0 0 0

440,424

事業費 13,516,000 7,246,000 0 0 0 0 13,793,993 6,805,576

0 0 0 7,284,624 6,894,424 301,964

277,993 ▲ 440,424

安心・安全部会 2,120,000 1,882,000 0 0 0 0 1,690,174

交通安全街頭啓発 235,000 230,000 0 0

1,590,174 ▲ 429,826 ▲ 291,826

広報活動 85,000 76,000 0 0 0

0 0 91,692 91,692 ▲ 143,308 ▲ 138,308

0 87,562 87,562 2,562 11,562

自主防災訓練 160,000 54,000 0 0

せせらぎ街道の沿道修景 940,000 842,000 0 0

0 0 100,000 0 ▲ 60,000 ▲ 54,000

0 831,920 831,920 ▲ 108,080 ▲ 10,0800

0 579,000 579,000 ▲ 121,000 ▲ 101,000防犯灯等の電気料助成 700,000 680,000 0 0 0

0 0 942,411 592,772 ▲ 147,589 ▲ 309,228健康・福祉部会 1,090,000 902,000 0 0

0 0 0 0 ▲ 20,000 ▲ 20,000要援護者見守り 20,000 20,000 0 0

社会を明るくする運動 5,000 0 0 0

各種スポーツ大会 765,000 642,000 0 0 0 0 395,115 389,115

0 0 0 5,000 0 0

▲ 369,885 ▲ 252,885

高齢者学級・ふれあい
交流会

175,000 135,000 0 0 0 0 383,685 99,746 208,685 ▲ 35,254

生き生き女性講座 125,000 105,000 0 0 0 0

天然記念物保護 1,135,000 25,000 0 0

158,611 103,911 33,611 ▲ 1,089

伝統・文化部会 3,325,000 1,724,000 0 0 0

0 0 1,329,980 0 194,980 ▲ 25,000

0 3,407,648 1,685,455 82,648 ▲ 38,545

子ども体験教室　 115,000 80,000 0 0

文化作品展・芸能発表会 1,188,000 1,061,000 0 0

0 0 5,000 5,000 ▲ 110,000 ▲ 75,000

0 1,131,806 1,003,106 ▲ 56,194 ▲ 57,8940

清見あったか子育て会議 55,000 45,000 0 0

寿りんごの栽培 363,000 293,000 0 0

0 0 98,156 98,156 43,156 53,156

0 406,375 406,375 43,375 113,3750

わくわく教室 78,000 50,000 0 0

きよみっ子安全サポーター 50,000 45,000 0 0

0 0 71,138 68,138 ▲ 6,862 18,138

0 0 0 ▲ 50,000 ▲ 45,0000

0 0 45,648 45,648 15,648 25,648家庭教育学級 30,000 20,000 0 0

全国大会出場激励 20,000 0 0 0

新成人を祝うつどい 236,000 50,000 0 0 0 0 260,513 0

0 0 0 0 0 ▲ 20,000

24,513 ▲ 50,000

子ども会育成・中学生ク
ラブ活動育成支援

55,000 55,000 0 0 0 0 59,032 59,032 4,032 4,032

まちおこし部会 6,981,000 2,738,000 0 0 0 0

0 0 2,063,839 2,063,839 ▲ 37,161 144,839

7,753,760 2,937,175 772,760 199,175

夏まつり 610,000 585,000 0 0

きよみ寄席 270,000 234,000 0 0

0 0 698,400 610,000 88,400 25,000

0 296,306 263,336 26,306 29,3360

予備費 100,000 0 0 0

紅葉まつり 4,000,000 0 0 0

花づくり 2,101,000 1,919,000 0 0

0 0 0 ▲ 100,000

0 4,695,215 0 695,215 00

0 21,078,617 13,700,000 479,957 0合　　　計 20,598,660 13,700,000 0 0 0



事務局費 7,284,624

組織運営費 7,284,624

人件費 3,666,755 報酬、給料、共済費、賃金

旅費 267,000 費用弁償

交際費 86,440 慶弔費、交際費

需用費 400,004 消耗品費、燃料費、食糧費、印刷製本費

役務費 509,458 通信運搬費、ホームページ作成手数料

使用料及び賃借料 889,948 自動車、パソコン、印刷機等借上料

備品購入費 347,090 電話機、シュレッダー、ラミネーター、デジタルカメラ等

負担金、補助及び交付金 1,117,929

町内会連絡協議会負担金
魅力あるまちづくり活動支援事業助成金
せせらぎ街道を愛する会負担金
市民憲章推進協議会会費
荘川清見観光客誘致推進協議会負担金
町内会活動費補助

事業費 13,793,993

安心・安全部会 1,690,174

広報活動 87,562

需用費 65,692 消耗品費、食糧費

役務費 21,870 「まち協だより」折込手数料

交通安全街頭啓発 91,692

需用費 91,692 反射タスキ、街頭指導冬用ジャンバー購入代

せせらぎ街道の沿道修景 831,920

需用費 28,920 「草刈作業中」看板代

803,000 草刈業務委託料

自主防災訓練 100,000

需用費 0

100,000 消防団清見支団活動費補助金

防犯灯等の電気料助成 579,000

負担金、補助及び交付金 579,000 町内会防犯灯電気料補助金

健康・福祉部会 942,411

要援護者見守り 0

需用費 0

社会を明るくする運動 5,000

使用料及び賃借料 5,000 車借上料

各種スポーツ大会 395,115

報償費 83,696 大会賞品代、景品代

需用費 198,352 消耗品費、燃料費、食糧費、印刷製本費

役務費 35,355 通信運搬費、保険料、折込・配布手数料

使用料及び賃借料 17,712 暖房器具賃借料

負担金、補助及び交付金 60,000 スポーツクラブ育成補助金

高齢者学級・ふれあい交流会 383,685

報償費 37,268 講師謝礼

需用費 270,457 消耗品費、食糧費

役務費 45,960 保険料、通信運搬費

負担金、補助及び交付金 30,000 たくむ会活動費補助金

事　業 ・ 科　目

6,894,424

3,666,755

267,000

91,692

803,000委託料

0

決算額

6,894,424

338,434

509,458

889,948

127,332

0

87,562

1,590,174

65,692

91,692

28,920

592,772

1,095,497

21,870

831,920

6,805,576

0

579,000

0

0

負担金、補助及び交付金

99,746

平成２７年度　清見町まちづくり協議会　支出内訳書（決算）

支援金充当額

単位：円

内　　　　訳

0

0

389,115

77,696

60,000

32,268

0

198,352

35,355

17,712

0

579,000

21,518

45,960



生き生き女性講座 158,611

報償費 15,432 講師謝礼

旅費 0

需用費 130,495 消耗品費、食糧費、講座材料費

役務費 2,684 通信運搬費

寄付金 10,000 飛騨慈光会

伝統・文化部会 3,407,648

天然記念物保護 1,329,980

賃金 98,704 電柵設置撤去人足賃

需用費 16,849 消耗品費、食糧費

役務費 14,427 保険料、通信運搬費

積立金 1,200,000 文化財保護積立金

文化作品展・芸能発表会 1,131,806

報償費 270,648 出演者謝礼、講師謝礼

需用費 358,362 消耗品費、食糧費、印刷製本費

役務費 28,376 通信運搬費、折込・配布手数料

使用料及び賃借料 474,420 テーブル・展示用パネル賃借料、音響・照明設備等使用料

子ども体験教室 5,000

報償費 0

需用費 5,000 除雪ガソリン代等

役務費 0

寿りんごの栽培 406,375

報償費 20,000 指導者等謝礼

需用費 164,031 消耗品費、食糧費

委託料 172,344 果樹園保全管理委託料

使用料及び賃借料 50,000 果樹園借上料

清見あったか子育て会議 98,156

需用費 49,472 消耗品費

使用料及び賃借料 18,684 バス借上料

負担金、補助及び交付金 30,000 あったか子育て会議補助金（演劇鑑賞事業）

きよみっ子安全サポーター 0

需用費 0

役務費 0

わくわく教室 71,138

報償費 32,930 指導者謝礼、講師謝礼

役務費 35,208 保険料、通信運搬費

使用料及び賃借料 3,000 会場使用料

家庭教育学級 45,648

報償費 45,648 講師謝礼

全国大会出場激励 0

報償費 0

新成人を祝うつどい 260,513

需用費 260,513 消耗品費、食糧費、印刷製本費

役務費 0

59,032

役務費 59,032 保険料

0

59,032

59,032

35,208

0

68,138

32,930

45,648

45,648

0

0

0

5,000

406,375

20,000

0

0

85,795

2,684

103,911

270,648

1,003,106

28,376

事　業 ・ 科　目 決算額

0

0

0

15,432

0

1,685,455

0

18,684

229,662

5,000

474,420

0

50,000

164,031

172,344

98,156

49,472

30,000

0

子ども会育成・中学生クラブ活動育成支援

内　　　　訳
支援金充当額

0

0

0

0



まちおこし部会 7,753,760

花づくり 2,063,839

需用費 1,196,993 消耗品費、食糧費、印刷製本費、花苗代

役務費 5,962 通信運搬費

委託料 850,300 花壇管理委託料

使用料及び賃借料 10,584 機械器具借上料

きよみ寄席 296,306

需用費 66,396 消耗品費

役務費 9,910 折込・配布手数料、通信運搬費

委託料 220,000 出演委託料

夏まつり 698,400

報償費 147,666 出演者謝礼

需用費 158,263 消耗品費、燃料費、食糧費、印刷製本費

役務費 60,201 通信運搬費、広告料、折込手数料

委託料 217,480 会場設営等委託料

使用料及び賃借料 114,790 椅子・設営資材等賃借料、会場・施設使用料

紅葉まつり 4,695,215

報償費 458,940 出演者謝礼

需用費 579,898 消耗品費、燃料費、食糧費、印刷製本費

役務費 528,692 通信運搬費、広告料、折込手数料

委託料 3,055,885 会場設営等委託料

使用料及び賃借料 71,800 機具賃借料、会場・施設使用料

原材料費 0

予備費 0 0

21,078,617 13,700,000

0

0

0

合　　計

69,863

114,790

5,962

850,300

610,000

147,666

60,201

事　業 ・ 科　目 決算額 内　　　　訳
支援金充当額

0

0

0

0

1,196,993

263,336

35,316

8,020

220,000

2,937,175

2,063,839

217,480

10,584
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